
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  107Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2022-SEEL
CONTRATO Nº 027/2021-SEEL
PROCESSO Nº 2022/223003
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostila-
mento consiste no reequilíbrio do valor contratual, calculado de acordo com 
o Índice Tabela SINAPI, que irá importar no acréscimo de R$ 112.417,17 
(cento e doze mil e quatrocentos e dezessete reais e dezessete centavos), 
conforme Parecer Jurídico n° 224/2022- AJUR/SEEL.
 CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações fi nanceiras 
assumidas pela contratante, correrão a conta da seguinte dotação:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659 Fonte de Recur-
sos: 0101000000; Elemento de Despesa: 449051 Ação: 235830 PI: 
21200AQPMP
Valor: R$ 112.417,17 (cento e doze mil e quatrocentos e dezessete reais 
e dezessete centavos)
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65 - § 8 da Lei Federal n° 
8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 20/05/2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 803687

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 197/2022-SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2022.
CONCEDER, 05 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora MÁRCIA DE MI-
RANDA CORRÊA, matricula n° 5523150/2, com o objetivo de coordenar 
a fase regional do Araguaia da 11° edição do “Jogos Abertos do Pará”, no 
município de Xinguara - PA, de 24/05 à 29/05/2022. Ordenador: Nivan 
Setubal Noronha.

Protocolo: 803430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 18/2022 – SETUR
CONTRATADA: BNT FEIRAS E CONGRESSOS EIRELI, CNPJ: 
00.376.660/0001-71
OBJETO: contratação de empresa para participação da Secretaria de Estado 
de Turismo do Pará no evento BNT Mercosul, a ocorrer na Centreventos, na 
cidade de Itajaí, SC, que será realizado nos dias de 27 e 28 de maio de 2022.
VIGÊNCIA: 23/05/2022 a 23/06/2022
VALOR TOTAL: R$ 121.180,00 (cento e vinte e um mil e cento e oitenta reais).
Funcional Programática: 690101.23.695.1498.8383
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101000000
PI: 207EVENTBNT
Ação: 232410
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 803637

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 414/GEPS/SETUR DE 23 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/622642; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora MARGARETE RIBEIRO DOS 
SANTOS CARVALHO, Mat. 5960153/1, Ger. de Qualifi cação dos Serviços 
Turísticos. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (Um mil 
reais), para atender as despesas de classifi cação 339033 (Passagens e 
Locomoção). A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 
(trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 803084

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 415/GEPS/SETUR DE 23 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/226347;RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SIL-
VA, Mat. 5080525/2, Técn. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: Atender 
solicitação da Prefeitura de Altamira com vistas ao acompanhamento de 
ação do Termo de Cooperação Técnica n° 03/2022. DESTINO: Altamira/
PA. PERÍODO: 30/05 a 01/06/22. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CA-
VALCANTE

Protocolo: 803062

PORTARIA 416/GEPS/SETUR DE 24 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/513903; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA, mat. 55589514-1, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Participar do 1º Congresso Brasileiro de Trilhas da Rede Brasileira de 
Trilhas. DESTINO: Goiânia/GO. PERÍODO: 25 a 30.05.2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 803617

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital de Chamamento Público Nº 001/2022
Seleção Pública de Projetos de Eventos Geradores de Fluxos Turís-
ticos nos Municípios Paraenses
Resultado da fase de avaliação:
Aprovados na fase de Avaliação das Propostas:
1 –Município Ourém – 42 pontos
Projeto: 36° Festival da Canção Ouremense
2 – Município: São Sebastião da Boa Vista – 27 pontos
Projeto: 21° Festival do Açaí
3 – Município: Bragança – 24 pontos
Projeto: Verão Bragança – Ajurusol 2022
4 – Município: Marapanim – 24 pontos
Projeto: Circuito Turístico Cultural 127 anos da Borboletinha do Mar
5 – Município: Ulianópolis – 21 pontos
Projeto: Aniversário de Ulianópolis
6 – Município: Almeirim – 15 pontos
Projeto: Projeto para divulgação correspondente às despesas com vincula-
ção à 30ª Feira de Arte e Cultura de Almeirim – FEARCA
Detalhamento da Avaliação:
1 – Município Almeirim / Projeto para divulgação correspondente às des-
pesas com vinculação à 30ª Feira de Arte e Cultura de Almeirim – FEARCA;
O evento foi avaliado e recebeu a seguinte pontuação:

1 Categoria no qual o município está inserido no Mapa do Turismo Brasileiro 3 pontos

2 Realização de estudos e pesquisas de demanda e oferta e/ou perfi l do turista nas edições anteriores 
do evento 0 pontos

3 Divulgação regional, nacional ou internacional 0 pontos
4 Número de edições do evento 12 pontos
5 Âmbito do evento e seus participantes 0 pontos
 Pontuação Total 15 pontos

O projeto do município não apresentou pesquisa de demanda, item 2, não 
recebendo pontos nesse quesito e ainda refl etindo no quesito número 5, 
que só pode ser verifi cado através da referida pesquisa. Quanto ao item 
número 3, o projeto afi rma em seu plano de mídia que a divulgação será 
apenas local, ou seja, no município, o que demostra que não deve atrair 
visitantes da região, nacionais ou internacionais.
2 – Município Augusto Corrêa / Feira da Cultura Popular Arraial Urumajó;
O evento foi avaliado e recebeu a seguinte pontuação:

1 Categoria no qual o município está inserido no Mapa do Turismo Brasileiro 0 pontos

2 Realização de estudos e pesquisas de demanda e oferta e/ou perfi l do turista nas edições anteriores 
do evento 0 pontos

3 Divulgação regional, nacional ou internacional 0 pontos

4 Número de edições do evento 12 pontos

5 Âmbito do evento e seus participantes 0 pontos

 Pontuação Total 12 pontos

O município não está no Mapa do Turismo Brasileiro e portanto não pon-
tuou no item 1. O projeto não apresentou pesquisa de demanda, item 2, 
não recebendo pontos nesse quesito e ainda refl etindo no quesito número 
5, que só pode ser verifi cado através da referida pesquisa. Quanto ao item 
número 3, o projeto afi rma em seu plano de mídia que a divulgação será 
apenas local, ou seja, no município, o que demostra que não deve atrair 
visitantes da região, nacionais ou internacionais.
3 – Município Castanhal / Meu Querido Natal;
O evento foi avaliado e recebeu a seguinte pontuação:

1 Categoria no qual o município está inserido no Mapa do Turismo Brasileiro 6 pontos

2 Realização de estudos e pesquisas de demanda e oferta e/ou perfi l do turista nas edições anteriores 
do evento 0 pontos

3 Divulgação regional, nacional ou internacional 0 pontos

4 Número de edições do evento 6 pontos

5 Âmbito do evento e seus participantes 0 pontos

 Pontuação Total 12 pontos

O projeto do município não apresentou pesquisa de demanda, item 2, não 
recebendo pontos nesse quesito que refl etiu no quesito número 5, que só 
pode ser verifi cado através da referida pesquisa. Quanto ao item número 
3, o projeto afi rma em seu plano de mídia que a divulgação será apenas 
local, ou seja, no município, o que demostra que não deve atrair visitantes 
da região, nacionais ou internacionais.


